한국해양공학회지 제27권 제5호, pp 1-9, 2013년 10월 / ISSN(print) 1225-0767 / ISSN(online) 2287-6715
Received 28 March 2013, revised 17 June 2013, accepted 10 October 2013
Corresponding author Dong-Kun Lee: +82-2-882-3563, iamleedk@hanmail.net
◯c  2013, The Korean Society of Ocean Engineers
Journal of Ocean Engineering and Technology 27(5), 1-9, October, 2013
쌍동형 배수량 2.5톤 급 어선의
전기 추진 시스템 운항성능 추정 프로세스 연구

신뢰성에는 아직 검증이 필요하지만, 에너지 밀도가 높아 널리 사
용된다(De Breucker et al., 2009).
6 정용국․이동건․정우철․류철호․오대균․신종계
Table 3 Battery pack information database
Model name
Nominal
Capa.
[Ah]
Operating
voltage
[V]
Weight
[kg]
Dimensions
[mm]
WB-LYP40AHA 40 2.8~4.0 1.5 116×46×183
WB-LYP60AHA 60 2.8~4.0 2.3 115×61×203
WB-LYP90AHA 90 2.8~4.0 3.0 143×61×218
WB-LYP100AHA 100 2.8~4.0 3.5 179×62×218
WB-LYP160AHA 160 2.8~4.0 5.6 209×65×280
WB-LYP200AHA 200 2.8~4.0 7.3 362×55.5×256
WB-LYP260AHA 260 2.8~4.0 8.7 362×55.5×283
WB-LYP300AHA 300 2.8~4.0 9.6 362×55.5×306
WB-LYP400AHA 400 2.8~4.0 13.5 461×65×285
WB-LYP700AHA 700 2.8~4.0 21.0 627×67×306
WB-LYP1000AHA 1000 2.8~4.0 33.0 850×71×375
WB-LYP1000AHC 1000 2.8~4.0 35.0 560×130×356
WB-LYP10000AHA 10000 2.8~4.0 173.0 687×367×756
WB-LSP600AHA 600 1.0~2.3 5.3 163×117×338
WB-LSP900AHA 900 1.0~2.3 7.3 163×167×338
WB-LSP2000AHA 2000 1.0~2.3 17.0 290×163×338
WB-LSP3000AHA 3000 1.0~2.3 25.0 560×130×356
WB-LSP30000AHA 30000 1.0~2.3 310.0 687×367×756
WB-LP12V40AH 40 11.0~16.0 7.0 225×125×208
WB-LP12V60AH 60 11.0~16.0 10.0 282×125×230
WB-LP12V90AH 90 11.0~16.0 13.0 282×155×248
다양한 조합의 배터리 시스템을 설계하기 위하여 시판 중인
상용 리튬이온 배터리 정보를 수집하였으며, 실제로 배터리 팩 단위
로 판매되고 있는 중국 Winston社의 상용 리튬이온 배터리 정보를
바탕으로 Table 3과 같이 배터리 팩 데이터베이스를 구성하였다.